Sumantur enim ipsarum A , B aequae multiplices E , Z , ipsarum vero Γ , A aliae utcunque aequae multiplices H , Θ .

Et quoniam aequae multiplex est E ipsius A ac Z ipsius B ; partes autem inter se comparatae eandem habent rationem, quam earum aequae multiplices (V. 15.); ergo ut A ad B ita E ad Z . Ut autem A ad B ita Γ ad A ; ergo ut Γ ad A ita E ad Z (V. 11.). Rursus, quoniam H , Θ ipsarum Γ , A aequae multiplices sunt; est igitur ut Γ ad A ita H ad Θ (V. 15.). Ut autem Γ ad A ita E ad Z ; ergo ut E ad Z ita H ad Θ (V. 11.). Si autem quatuor magnitudines pro-

§. 45.), etiam partes aequaliquantas eandem rationem habere, quā m magnitudines ipsas. Sit nempe $p.R=A$, $p.S=B$, seu $R=\frac{1}{p}A$, $S=\frac{1}{p}B$, erit (ex V. 15.) $R:S=pR:pS$, vel $R:S=\frac{A}{B}$; pariterque (ex V. 15.) $R:S=mR:mS$, seu $R:S=\frac{m}{p}A:\frac{m}{p}B$, unde (V. 11.) $\frac{m}{p}A:\frac{m}{p}B=A:B$.

P R O P O S I T I O XVI.

Obs. Applicari potest hæc propositio tantum, ubi om-

πρὸς τὸ Ζ· καὶ ὡς ἄρα τὸ Ε πρὸς τὸ Ζ οὕτως τὸ Η
πρὸς τὸ Θ. Ἐάν δὲ τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον ὃ τὸ
δὲ πρώτου τοῦ τρίτου μείζον ἔη, καὶ τὸ δεύτερον τοῦ
τετάρτου μείζον ἔσται· καὶ ίσον, ίσον, καὶ ἐλασσον,
ἐλασσον. Εἴ ἄρα ὑπερέχει τὸ Ε τοῦ Η, ὑπερέχει καὶ τὸ
Ζ τοῦ Θ· καὶ εἰ ίσον, ίσον καὶ εἰ ἐλαττον, ἐλαττον. Καὶ
ἔστι τὰ μὲν Ε, Ζ τῶν Α, Β ισάκις πολλαπλάσια,
τὰ δὲ Η, Θ τῶν Γ, Δ ἄλλα ἢ ἔτυχεν ισάκις πολλα-
πλάσια· ἔστιν ἄρα ὡς ἵτο Α πρὸς τὸ Γ οὕτως τὸ Β
πρὸς τὸ Δ. Ἐάν ἄρα τέσσαρα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ Ι.

Ἐάν συγκείμενα μεγέθη ἀνάλογον ὃ, καὶ διαιρε-
θέντα ἀνάλογον ἔσται.

Ἐστο συγκείμενα μεγέθη ἀνάλογον τὰ ΑΒ, ΒΕ,
ΓΔ, ΛΖ, ὡς τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΒΕ οὕτως τὸ ΓΔ πρὸς
τὸ ΔΖ· λέγω ὅτι καὶ διαιρεθέντα ἀνάλογον ἔσται, ὡς
τὸ ΑΕ πρὸς τὸ ΕΒ οὕτως τὸ ΓΖ πρὸς τὸ ΖΔ.

Εἰλήφθω γὰρ τῶν μὲν ΑΕ, ΕΒ, ΓΖ, ΖΔ ισά-
κις πολλαπλάσια τὰ ΗΘ, ΘΚ, ΛΜ, ΜΝ· τόν δὲ
ΕΒ, ΖΔ ἄλλα ἢ ἔτυχεν ισάκις πολλαπλάσια, τὰ ΚΕ,
ΝΗ.

Καὶ ἐπεὶ ισάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ ΗΘ τῷ
ΑΕ καὶ τὸ ΘΚ τοῦ ΕΒ· ισάκις ἄρα ἔστι πολλαπλά-
σιον τὸ ΗΘ τοῦ ΑΕ καὶ τὸ ΗΚ τοῦ ΑΒ. Ισάκις
δέ ἔστι πολλαπλάσιον τὸ ΗΘ τοῦ ΑΕ καὶ τὸ ΛΜ
nes quatuor magnitudines sunt eiusdem generis. De corollario
ei vulgo adiecto vide ad Prop. A. in Excursu ad hunc librum.

PROPOSITIO XVII.

Aliter haec propositio ita offerri potest: si quatuor mag-
tudines proportionales sint, et prima earum maior est, quam

portionales sint, prima autem maior sit tertia, et secunda maior erit quarta; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor (V. 14.). Si igitur superat E ipsam H , superat et Z ipsam Θ ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor. Et sunt E, Z ipsarum A, B aequemultiplices, H, Θ vero ipsarum Γ, A aliae utcunque seques multiplices; est igitur ut A ad Γ ita B ad A (V. Def. 5.). Si igitur quatuor etc.

PROPOSITIO XVII. (Fig. 327.)

Si compositae magnitudines proportionales sint, et divisae proportionales erunt.

Sint compositae magnitudines proportionales $AB, BE, \Gamma A, AZ$, ut AB ad BE ita ΓA ad AZ ; dico et divisae proportionales fore, ut AE ad EB ita ΓZ ad ZA .

Suntantur enim ipsarum $AE, EB, \Gamma Z, ZA$ aequemultiplices $H\Theta, \Theta K, AM, MN$; ipsarum vero EB, ZA aliae utcunque aequemultiplices $K\Xi, N\Pi$.

Et quoniam aequemultiplex est $H\Theta$ ipsius AE ac ΘK ipsius EB ; aequem igitur multiplex est $H\Theta$ ipsius AE ac HK ipsius AB (V. 1.). Aequem autem multiplex est $H\Theta$ ipsius AE ac AM ipsius ΓZ ; aequem secundam, adeoque etiam (Prop. A. in Excursu ad hunc librum) tertia major quam quarta: erit etiam excessus primae super secundam ad secundam, ut excessus tertiae super quartam ad quartam. Cf. Pfleiderer. l. c. p. 21.

Cor. 1. Si quatuor magnitudinum A, B, C, D , binas fuerint in eadem ratione, et prima A minor quam secunda

τοῦ ΓΖ· ισάκις ἄρα ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΗΚ τοῦ ΑΒ καὶ τὸ ΑΜ τοῦ ΓΖ. Πάλιν, ἐπεὶ ισάκις ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΑΜ τοῦ ΓΖ καὶ τὸ ΜΝ τοῦ ΖΔ· ισάκις ἄρα ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΑΜ τοῦ ΓΖ καὶ τὸ ΑΝ τοῦ ΓΔ. Ισάκις δὲ γῆρας πολλαπλάσιον τὸ ΑΜ τοῦ ΓΖ καὶ τὸ ΗΚ τοῦ ΑΒ· ισάκις ἄρα ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΗΚ τοῦ ΑΒ καὶ τὸ ΑΝ τοῦ ΓΔ καὶ ΗΚ, ΑΝ ἄρα τῶν ΑΒ, ΓΔ ισάκις ἐστὶ πολλαπλάσια. Πάλιν, ἐπεὶ ισάκις ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΘΚ τοῦ ΕΒ καὶ τὸ ΜΝ τοῦ ΖΔ, ἔστι δὲ καὶ τὸ ΚΞ τοῦ ΕΒ ισάκις πολλαπλάσιον καὶ τὸ ΜΠ τοῦ ΖΔ καὶ συνιεθὲν τὸ ΘΞ τοῦ ΕΒ ισάκις ἐστὶ πολλαπλάσιον καὶ τὸ ΜΠ τοῦ ΖΔ. Καὶ ἐπεὶ ἔστιν ὡς τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΒΕ οὕτως τὸ ΓΔ πρὸς τὸ ΔΖ, καὶ εἴληπται τὰ μὲν ΑΒ, ΓΔ ισάκις πολλαπλάσια τὰ ΗΚ, ΑΝ, τῶν δὲ ΕΒ, ΖΔ ἄλλα ἂν ἔτινχεν ισάκις πολλαπλάσια τὰ ΘΞ, ΜΠ· εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ ΗΚ τοῦ ΘΞ, ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΝ τοῦ ΜΠ· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἔλαττον, ἔλαττον. Τπερεχέτω δὴ τὸ ΗΚ τοῦ ΘΞ, καὶ κοινοῦ ἀφαιρεθέντος τοῦ ΘΚ, ὑπερέχει ἄρα καὶ τὸ ΗΘ τοῦ ΚΞ. Ἀλλ' εἰ ὑπερέχει τὸ ΗΚ τοῦ ΘΞ, ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΝ τοῦ ΜΠ· ὑπερέχει ἄρα καὶ τὸ ΑΝ τοῦ ΜΠ, καὶ κοινοῦ ἀφαιρεθέντος τοῦ ΜΝ ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΜ τοῦ ΝΠ· ὥστε εἰ ὑπερέχει τὸ ΘΗ τοῦ ΚΞ, ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΜ τοῦ ΝΠ. Όμοίως δὴ δεῖξομεν ὅτι κάν γε τὸ ΗΘ τῷ ΚΞ, ἵσον ἔσται καὶ τὸ ΑΜ τῷ ΝΠ· κάν γε ἔλαττον, ἔλαττον. Καὶ ἔστι τὰ

B, adeoque etiam (Prop. A in Excursu) tertia C minor quam quarta D; erit etiam inverse (Prop. B in Excursu) B:A=D:C, ubi iam B>A, et D>C, adeoque B-A:A=D-C:C. Cf. Pfeiderer. l. c. p. 23.

Igitur multiplex est HK ipsius AB ac AM ipsius ΓZ (V. 11.). Rursus, quoniam aequa multiplex est AM ipsius ΓZ ac MN ipsius $Z\Delta$; aequa igitur multiplex est AM ipsius ΓZ ac AN ipsius ΓA (V. 1.). Aequa autem multiplex erat AM ipsius ΓZ ac HK ipsius AB ; aequa igitur est multiplex HK ipsius AB ac AN ipsius ΓA (V. 11.); ipsae HK , AN igitur ipsarum AB , ΓA aequa sunt multiplices. Rursus, quoniam aequa multiplex est ΘK ipsius EB ac MN ipsius $Z\Delta$; est autem et $K\Xi$ ipsius EB aequa multiplex ac NII ipsius $Z\Delta$; et composita $\Theta\Xi$ ipsius EB aequa est multiplex ac MII ipsius $Z\Delta$ (V. 2.). Et quoniam est ut AB ad BE ita ΓA ad AZ , et sumptae sunt ipsarum AB , ΓA aequa sunt multiplices HK , AN , ipsarum vero EB , $Z\Delta$ aliae utcunque aequa sunt multiplices $\Theta\Xi$, MII ; si superat HK ipsam $\Theta\Xi$, superat et AN ipsam MII ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor (V. Def. 5.). Superet autem HK ipsam $\Theta\Xi$, et communi ablata ΘK , superat igitur et $H\Theta$ ipsam $K\Xi$. Sed si superat HK ipsam $\Theta\Xi$, superat et AN ipsam MII ; superat igitur et AN ipsam MII ; et communi MN ablata, superat et AM ipsam NII ; quare si superat $H\Theta$ ipsam $K\Xi$, superat et AM ipsam NII . Similiter ostendemus et si aequalis sit $H\Theta$ ipsi $K\Xi$, aequali fore et AM ipsi NII ; et si minor, minorem. Et sunt $H\Theta$, AM ipsarum AE , ΓZ aequa multiplices, $K\Xi$, NII vero ipsarum EB , $Z\Delta$ aliae utcunque